48. Et nota, quod iste thesaurus, qui consistit in sapientia, *incipit a timore reverentiae*; Isaiae trigesimo tertio<sup>14</sup>: « Divitiae salutis, sapientia et scientia, timor Domini ipse thesaurus eius ». *Proficit* autem in *studio disciplinae*; Matthaei decimo tertio: « Omnis scribe doctus in regno caelorum » etc. *Conservatur* in *sanctitate conscientiae*; Lucae sexto<sup>15</sup>: « Bonus homo de bono thesauro cordis » etc. *Consummatur* autem in *sublimitate gloriae*; Matthaei decimo nono: « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, quae habes, et habebis thesaurum in caelo ». — Et de talibus loquitur hic; unde pauperibus promittit *viaticum refectionis, regnum excellentiae* et

<sup>1</sup> Vers. 16, post quem Exod. 33, 19, ubi pro *miserebor* Vulgata et Val. *voluero*; cfr. Rom. 9, 15: *Miserebor, cuius misereor*. Cfr. supra pag. 264, nota 9.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Matth. 41, 25.

<sup>3</sup> Psalm. 146, 14.

<sup>4</sup> Vers. 21.

<sup>5</sup> Vers. 18. et 19. Cfr. supra pag. 140, nota 6.

<sup>6</sup> Codd. C D F G *indeficientem*; cfr. B. Albert. — Subinde allegantur Tob. 12, 8. et 9.

<sup>7</sup> Homil. 15. in Matth. 6, 19. (Op. imperfect.).

<sup>8</sup> Psalm. 144, 9. — Sententia August. habetur Serm. 86. (alias 43. de Diversis) c. 1. n. 1.

<sup>9</sup> Codd. C D F G: *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* (ex Matth. 6, 21.). Cfr. etiam B. Albert. in Lucam, 12, 34. — Sequitur Matth. 13, 44. — Superius pro *ubi loce-*

*tur* [codd. *locatur*] Vat. *quo modo locetur*, quae etiam subinde pro *et ibidem* substituit *eodem*.

<sup>10</sup> De Praecepto et dispensal. c. 20. n. 60: Neque enim praesentior spiritus noster est ubi animat, quam ubi amat... Denique ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum [Matth. 6, 21.].

<sup>11</sup> Hanc sententiam tribuit Card. Hugo *Chrysostomo* (cfr. Homil. 20. alias 24. in Matth. n. 3.), Gorranus vero *Glossae*, scilicet *ordinariae*, in qua verbotenus occurrit, et cuius initium est ex Beda, IV. in Luc. 12, 34, qui sequitur Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 21. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 90. serm. 2. n. 13. in fine, et Serm. 86. (alias 43. de Diversis) c. 1. n. 1.

<sup>12</sup> Vers. 2, post quem II. Cor. 4, 18.

<sup>13</sup> Vers. 11. et 14.

<sup>14</sup> Vers. 6. — Sequitur Matth. 13, 52.

<sup>15</sup> Vers. 45. — Subinde allegatur Matth. 19, 24

Ubi thesaurus, ibi cor.

Gradus huius thesauri.

Tertium.

Recompensatio.

Thesaurus indeficiens.

*thesaurum abundantiae*, quia pauperes consueverunt esse afflicti et despecti et egeni pro nomine Domini nostri Iesu Christi.

Ad sollicitudinem providentiae invitatur dupliciter.

49. *Sint lumbi vestri praecincti* etc. Postquam revocavit a sollicitudine avaritiae, hic secundo *invitat ad sollicitudinem providentiae*, ne quis crederet, quod omnem vellet sollicitudinem amovere a corde<sup>1</sup>. Invitat autem ad huiusmodi sollicitudinem ex consideratione duplicis adventus: primo scilicet consideratione *secundi adventus*, qui erit terribilis; secundo vero, consideratione *primi adventus*, qui fuit amabilis, ibi<sup>2</sup>: *Ignem veni mittere in terram*.

Divisio.

Primo invitatur consideratione secundi adventus.

Prima pars habet duas: in quarum prima invitatur ad sollicitudinem vigilantiae *omnes communitate*; in secunda vero, *praelatos specialiter*, ibi<sup>3</sup>: *Ait autem ei Petrus*.

Sobdivisio.

Circa *generalem introductionem omnium* ad sollicitudinem vigilantiae procedit hoc ordine: primo praemittens *vigilantiae modum*; secundo adiungens *motivum*, ibi<sup>4</sup>: *Beati servi illi* etc.; tertio subiungens *stimulativum*, ibi: *Hoc autem scitote* etc. Primum horum respicit *meritum*, secundum respicit *praemium*, tertium respicit *imminens periculum*.

Generalis invitatio omnium fit tripliciter.

Circa *modum* autem *vigilantiae* duo introducit Evangelista, ad quae Dominus discipulos invitatur, scilicet ad *promptitudinem expeditionis in corpore* et ad *sollicitudinem expectationis in corde*.

De modo vigilantiae duo.

50. (Vers. 35.). Primo igitur quantum ad *promptitudinem expeditionis in corpore* dicit: *Sint lumbi vestri praecincti* etc. Sicut ille expeditus est, qui est praecinctus ad viam progrediendam, sic ille expeditus est, qui restringit in se desideria carnalia. Unde Gregorius<sup>5</sup>: « A principali sexu *lumborum* nomine luxuria designatur »; Job quadragesimo: « Fortitudo eius in lumbis eius » etc. « *Lumbos* igitur

Primum.

*praecingimus*, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Sed quia non sufficit mala non agere, nisi etiam quisque studeat bonis operibus insudare, protinus subditur: *Et lucernae ardentes in manibus vestris*. Lucernas quippe ardentes in manibus habemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus ». *Lucerna* enim dicitur recte divinum mandatum; Proverbiorum sexto<sup>6</sup>: « Mandatum lucerna est, et lex lux » etc. Haec lucerna est *in manu*, quando mandatum est in operatione; Proverbiorum ultimo: « Non exstinguetur in nocte lucerna eius. Manum autem suam misit ad fortia » etc.; et Matthaei quinto: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona » etc. — Et nota, quod sicut lucerna abscondit lumen a vento, sed non a visu; sic bona opera comparantur lucernae; quia<sup>7</sup> « sic debet opus esse in publico, quatenus intentio maneat in occulto »; sic velit homo aliis dare exemplum virtutis, ut tamen non quaerat munus<sup>8</sup> transitorii favoris.

Quid lucerna.

Notandum.

51. (Vers. 36.). Secundo quantum ad *sollicitudinem expectationis in corde* subdit: *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis*, id est, quando veniet ad iudicium, descendendo de caelis. Unde Gregorius<sup>9</sup>: « Ad nuptias Dominus abiit, cum post resurrectionem suam Angelorum sibi multitudinem novus homo copulavit; qui tunc revertetur, cum per iudicium nobis manifestatur ». Unde a bonis semper debet expectari; ad Philippenses tertio<sup>10</sup>: « Salvatorem expectamus Dominum Iesum Christum » etc. Et haec expectatio non est *vana*; Proverbiorum decimo septimo: « Gemma gratissima expectatio praestolantis »; non est etiam *somnolenta*; Psalmus: « Expecta Dominum et viriliter age ». — Et ideo subdit: *Ut, cum venerit, properando ad iudicium*<sup>11</sup>, *et pulsaverit*, per infirmitatis flagellum; *confestim aperiant ei*, per desiderium intimum; Apocalypsis tertio: « Ecce, sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum » etc. Beda<sup>12</sup>: « Non vult aperire iudici pulsanti qui, timens videre iratum, quem contempsit,

Secundum.

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 21. — Codd. C D de corde.

<sup>2</sup> Vers. 49.

<sup>3</sup> Vers. 41.

<sup>4</sup> Vers. 37, et tertium v. 39.

<sup>5</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 43. n. 4. — Sequitur Job 40, 41, post quem allegatur sententia Gregorii, loc. cit.

<sup>6</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Prov. 31, 48. et Matth. 5, 16.

<sup>7</sup> Ut dicit Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 41. n. 4. — Isidor., XX. Etymolog. c. 10. n. 7: *Laterna* inde vocata, quod lucem interius habeat clausam. Fit enim ex vitro, intus recluso lumine, ut venti flatus adire non possit, et ad praebendum lumen facile ubique circumferatur.

<sup>8</sup> Ita bene A C D; B G H *nummum* (Val. *minimum*). Utraque lectio fundatur in Gregorii dictis. De prima cfr. IX. Moral. c. 34. n. 53, ubi docet, in operibus bonis metuendas esse desidiam (cfr. Ier. 48, 40.) et fraudem, qua omnis « semetipsum inordinat diligens, per hoc quod recte egerit, ad remunerationis trans-

itoria bona festinat »; et, allata sententia Isai. 33, 45: *Beatus, qui excutit manus suas ab omni munere*, adiungit: « Tres vero sunt acceptiones munerum, ad quas ex fraude festinatur: munus namque *a corde* est captata gratia a cogitatione, munus *ab ore* est gloria per favorem, munus *ex manu* est praemium per dationem » etc. Ibid. XII. c. 54. n. 62: Qui *nummum* tribuit munus ex manu dedit; qui autem *verbum laudis* impendit munus ab ore protulit. Libr. I. Homil. in Evang. homil. 4. n. 4, ubi monet, quosdam esse, qui « de impenso officio sanctitatis *nummum* expetunt favoris » etc.

<sup>9</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 43. n. 2.

<sup>10</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Prov. 17, 8. et Ps. 26, 44.

<sup>11</sup> Ita Glossa *interlinearis*, quae prosequitur: *Et pulsaverit*, per aegritudines mortem propinquam designando, *confestim aperiant ei*, laeti eum suscipiendo. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 43. n. 3. — Sequitur Apoc. 3, 20.

<sup>12</sup> Libr. IV. in Luc. 12, 36, qui sequitur Gregor., loc. cit. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*.

de corpore exire metuit. Aperit qui iudicem laetus et securus sustinet et de propinqua morte gaudet; Canticorum quinto<sup>1</sup>: «Vox dilecti mei pulsantis»; et post: «Surrexi, ut aperirem» etc.

52. Et notandum est hic, quod hoc Evangelium legitur in festis Confessorum, pro eo quod ipsi commendantur tripliciter, scilicet quantum ad *declinationem mali* in praecinctione lumborum, et quantum ad *operationem boni* in portatione lucernarum, et quantum ad *expectationem optimi* in similitudine hominum expectantium dominum suum; secundum illa tria, quae dicuntur in Michaeae sexto<sup>2</sup>: «Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum: facere iudicium», respectu tui, «et diligere misericordiam», respectu proximi, «et sollicite ambulare cum Deo tuo», respectu Dei.

53. Ad hoc autem, quod *malum* in nobis *perfecte deficiat*, sunt *lumbi nostri tripliciter praecingendi*, scilicet lumbi carnalis *contactus*, de quibus in Psalmo<sup>3</sup>: «Lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea»; et hi praecingendi cingulo *castitatis*; Isaiae trigesimo secundo: «Accingite lumbos vestros, super ubera plangite» etc. — Item, lumbi carnalis *affectus* cingulo *virtutis*; Iob quadragesimo<sup>4</sup>: «Accinge quasi vir lumbos tuos»; et Ieremiae primo: «Accinge lumbos tuos, surge et loquere ad eos». — Item, lumbi carnalis *cogitatus* cingulo *veritatis*; primae Petri primo<sup>5</sup>: «Succincti lumbos mentis vestrae, sobrii» etc.

54. Ad hoc autem, quod *bonum* in nobis *perfecte clarescat*, *portanda est lucerna rectae intentionis*; supra undecimo<sup>6</sup>: «Lucerna corporis tui est oculus tuus». — Item, portanda lucerna *verae praedicationis*; Psalmus<sup>7</sup>: «Lucerna pedibus mei verbum tuum»; Ecclesiastici quadragesimo octavo: «Surrexit Elias quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat». — Item, portanda lucerna *honestae conversationis*; Ioannis quinto<sup>8</sup>: «Ille erat lucerna ardens et lucens»; et in Psalmo: «Illuc producam cornu David; paravi lucernam Christo meo».